П Р О Т О К О Л  № 3
заседания Бобруйского районного Совета (далее -  Совет) по развитию
предпринимательства

25 сентября 2025 г. г. Бобруйск

Председательствовал:
Тарелкина М.М. -  заместитель председателя
Бобруйского райисполкома, председатель
Совета

Присутствовали: *

члены Бобруйского
районного Совета
по развитию
предпринимательства

Борисенко А.В., Некрашевич Ю.Н.,
Пресняк И.А., Липницкий Э.А.,
Прищепа Д.Н.

Приглашенные:
Китова И.А. -  первый заместитель
начальника инспекции МНС по
Бобруйскому району,
Песоцкая Н.В. -  начальник управления по
труду, занятости и социальной защите
райисполкома,
Новик А.В. -  главный специалист
управления по труду, занятости и
социальной защите райисполкома,
Мурач И.М. -  заместитель начальника
отдела корпоративного бизнеса ОАО «АСБ
Беларусбанк» № 703,
Степанян Т.И. -  начальник отдела
экономики райисполкома,
субъекты малого и среднего бизнеса
Бобруйского района,
производители сельскохозяйственной
продукции района.

1. Маркировка

Повестка заседания:

и прослеживаемость товаров: порядок
функционирования систем маркировки и прослеживаемости товаров;
обзор изменений законодательства, вступающих в силу с 01.10.2025, в
части расширения перечня товаров, подлежащих прослеживаемости и
(или) маркировке

Тарелкина М.М., Китова И.А.

2

2. Формирование и применение розничных цен на плодоовощную
продукцию урожая 2025 года при осуществлении ярмарочной и выездной
торговли

Тарелкина М.М., Степанян Т.И.

3. О соблюдении субъектами малого и среднего
предпринимательства норм трудового законодательства и
законодательства об охране труда

Песоцкая Н.В., (Новик А.В.
*

4. Подключение организаций торговли, расположенных на
территории сельской местности, к услуге выдачи наличных денежных
средств держателям банковских платежных карточек

Му ран ИМ .

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию выступающих.
2. Рекомендовать инспекции МНС Республики Беларусь по

Бобруйскому району продолжить проведение разъяснительной работы о
маркировке и прослеживаемости товаров.

3. Отделу экономики райисполкома продолжить разъяснительную
работу с производителями сельхозпродукции, субъектами торговли
района о ценообразовании при производстве плодоовощной продукции,
формировании и применении розничных цен на регулируемые
потребительские товары в рамках действующего законодательства.

4. Управлению по труду, занятости и социальной защите
райисполкома продолжить;

4.1. профилактическую работу по охране труда в сфере малого и
среднего предпринимательства, включая организацию обучения и
консультирования работников субъектов малого и среднего
предпринимательства;

4.2. размещение на интернет-сайте райисполкома информации по
данным вопросам;

4.3. рассмотрение вопросов о соблюдении субъектами малого и
среднего предпринимательства норм трудового законодательства и
охраны труда на заседаниях Совета.

3

5. Субъектам торговли обеспечить в торговых объектах доступность
снятия наличных денежных средств со счетов с использованием
банковских платежных карточек.

6. В случае возникновения проблемных вопросов у субъектов
предпринимательства района организовать их рассмотрение на заседаниях
Совета.

\

ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - единогласно; «Против» - 0 человек»; «Воздержались» - О

человек.
Решение принято большинством голосов. *

Председатель Совета
по развитию предпринимательства
заместитель председателя
Бобруйского райисполкома М.М.Тарелкина

Секретарь Совета
по развитию предпринимательства,
главный специалист отдела экономики
райисполкома О.Г. Голуб

t